垫江县包家镇人民政府文件
垫包家府发〔2024〕44号
[image: image1.png]L RE AR A0S R T Pbsif g bR
BESN ARz Al AHLBW (TARBLE| &F
SREF RN BNERERE\  BARGEA . | ENERER_ R
HAESHAEA  OBEUERHERGAR EMERE =R BL AR
BEFA [ TR DLRHE R AUE ) EE . I
ploviy e EERE AL
ELERETERERGEA el N
EMERER— B
HEWL EBRESR=
FERARMILE
EATR
REB
EREA
HEAR
EnRRSEERSE
P WEEE (- T8 BEAR I
UL SRR BB pEERES
p '
RSB BB R R T K R RE LT
ERREAD . BATRER . IR RE R OAD
LHEx DEBE R SR EEEES )
B REWRAD A
AR A
. UARRE . AEE:
IR

 FEESBEEA  FSULTRHBREAR  ES TR RRRRRTASARRRSEERE
g

垫江县包家镇人民政府

关于做好2025年度城乡居民基本医疗保险

参保征收工作的通知

各村（居）委、镇辖相关单位：

为认真做好2025年度城乡居民基本医疗保险（以下简称“城乡居民医保”）参保征收工作，根据《垫江县医疗保障局垫江县财政局国家税务总局垫江县税务局关于做好2025年度城乡居民基本医疗保险参保征收工作的通知》（垫江医保发〔2024〕72号）精神，结合我镇实际，现就有关事宜通知如下：
一、参保对象

户籍在本县或长期在本县居住且未参加城镇职工医疗保险的城乡居民，包括：中小学校、中等职业学校、特殊教育学校在册学生和托幼机构在园幼儿；在渝高校（含民办高校、科研院所）全日制本、专科生，研究生；2025年出生并具有本县户籍的新生儿；持有我市港澳台居民居住证的港澳台居民。

二、缴费时间

根据垫江医保发〔2024〕72号文件要求，我镇城乡居民集中参保缴费时间为：

（一）集中参保缴费期为2024年9月13日至12月31日，待遇享受时间为2025年1月1日至12月31日。

（二）2025年出生的新生儿办理独立参保时间为其出生之日起90日内，待遇享受时间为出生之日至2025年12月31日。

（三）为方便返乡人员等群体参保，在2025年1月1日至2月28日期间参保缴费的，自完清费用的次月1日起享受居民医保待遇。

（四）超过以上缴费时间且参保人员自愿缴费的，最迟不得晚于2025年9月30日前完清当年全额费用，从完清费用之日起满90日后享受医保待遇至2025年12月31日。
三、缴费标准

按照国家要求，2024年财政继续加大对居民医保参保缴费补助力度，人均财政补助标准较上年增加30元，达到670元/人·年。参加我市2025年度城乡居民医保个人缴费标准为一档400元/人·年、二档775元/人·年。2025年6月30日后缴费标准为一档400元/人·年+2025年财政补助、二档775元/人·年+2025年财政补助。符合享受个人参保资助的困难城乡居民，其资助标准按相关文件执行。

符合享受个人参保资助的困难城乡居民，其资助标准按相关文件执行。

四、参保登记

（一）登记地点。

符合参保条件的参保对象，持有效身份证件到户籍所在地村（社区）规定的登记地点办理参保登记手续。也可通过“重庆市医疗保障局”微信公众号办理参保登记手续。
（二）登记要求。

1．参保人按自愿原则选择档次，按年度缴费。

2．在本县就读的在校学生，应随家庭参保；家庭户籍不在本本县，但学籍已转到本镇的，可以在学籍所在地参保。

3．对长期在县外异地居住的，可委托他人在户籍地参保缴费。

4．长期居住在包家镇辖区的，可就近按所在地村（社区）参保缴费。

（三）缴费方式。

居民参保可通过微信“社保云缴费”小程序、“重庆税务”微信公众号、支付宝、云闪付、渝快办、农商行App等方式进行线上缴费。也可到各村（社区）通过专用POS机刷卡的方式缴费。

五、工作要求

（一）提高思想站位，强化责任落实。

各村（社区）要提高思想认识，树牢“抓保障就是保民生”“抓保障就是保稳定”的理念，以实现覆盖全民、依法参保为目标，深入实施全民参保计划。持续压实工作责任，紧紧围绕“应保尽保、应缴尽缴”的要求，做实做细城乡居民参保征缴工作，持续巩固全镇基本医保目标任务，确保2025年全镇居民医保参保工作如期完成。
（二）强化宣传发动，营造良好氛围。

各村（社区）要认真总结上年度参保征收工作经验，组织村（社区）干部学懂学透参保征收政策，加大政策宣传力度，通过新闻媒体秀网络、广播、院坝会等方式广泛宣传动员，让广大参保人员熟悉城乡居民医保政策，充分认识参保的必要性和重要性，引导群众积极主动参保缴费，着力营造良好的舆论氛围；加强外出人员的联系工作，引导群众及时主动参保。宣传发动中，要做到口径统一、准确无误。

（三）把握关键少数，确保应保尽保。

各村（社区）在开展参保征收工作时，应加强对困难群体参保情况的动态管理。要全面摸排困难群众参保对象，督促特困人员、低保对象、低保边缘户、返贫致贫人口、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户等7类低收入人口以及稳定脱贫人口及时参保缴费，并建立困难人员参保登记台账，做到底数清、任务明，确保困难群体应保尽保。

（四）从严从细从实，完善监管机制。

各村（社区）严格落实现金解缴要求，加强现金收缴凭证管理，建立现金征缴登记台账，对于现金缴费人员的参保缴费信息应定期公示。对征收过程中发现的侵害缴费人权益的问题，要及时介入进行处理，确保缴费资金安全和经办人员廉洁办事，维护参保人的合法权益，切实防范和化解现金征缴风险。
（五）加强工作指导，强化督查考核。

工作启动后，由镇纪委、便民服务中心组成督导工作组，对各村（社区）的参保工作开展督查指导，对工作不力、进度缓慢的，将予以通报批评，并纳入年度综合目标考核。各村（社区）要认真统计参保情况，于每周四15:00前报镇便民服务中心。

联系人：卢老师；联系电话：023-74586132。

附件：1．包家镇2025年城乡居民医保参保任务分解表

2．包家镇2025年合作医疗筹资进度情况统计表

3．垫江县困难群众2025年参保资助标准统计表

垫江县包家镇人民政府

2024年9月26日

垫江县包家镇基层治理综合指挥室           2024年9月26日印发
附件1

包家镇2025年城乡居民合作医疗参保筹资

任务分解表

	单 位
	户籍人数
	2025年城乡居民医保

任务数（人）

	宝山
	1517
	1396

	小山
	3597
	3310

	陆箭
	3164
	2911

	甄桥
	3363
	3094

	安乐
	2757
	2537

	土主
	4013
	3692

	雨山
	2146
	1975

	合计
	20557
	18915

附件2
包家镇2025年合作医疗筹资进度情况统计表
填报单位：                   填报时间：   年  月  日
	村（居）名称
	户籍人数
	任务数
	已完成

任务数
	未完成

任务数

	宝山
	1517
	1396

	小山
	3597
	3310

	陆箭
	3164
	2911

	甄桥
	3363
	3094

	安乐
	2757
	2537

	土主
	4013
	3692

	雨山
	2146
	1975

	合计
	20557
	18915

备注：各村（居）专干于每周四上报包家镇2025年合作医疗筹资情况统计表。

附件3

― 2 ―
― 1 ―